Belém, 23 de agosto de 2019.

Nota ao Edital 03/2019 – PIBICTI – PROPPG – IFPA – CNPq

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação torna pública a

suspensão de indicação de novos bolsistas CNPq, por tempo indeterminado desde a data

15/08/2019, conforme nota de suspensão do CNPq qual pode ser acessada através do

site http://cnpq.br/

Informamos que todos os bolsistas aprovados no Edital 03/2019 - PIBICTI –

PROPPG – IFPA – CNPq que não apresentavam pendências no currículo lattes até

14/08/2019 foram cadastrados pela coordenação de pesquisa na plataforma Carlos

Chagas junto ao CNPq.

No mais, esclarecemos que a impossibilidade de novas indicações de bolsistas

torna inviável realização de substituição de bolsistas, assim como cadastro dos projetos

classificados no Edital 03/2019 - PIBICTI – PROPPG – IFPA – CNPq na situação de

cadastro reserva, ainda que ocorra cancelamento de projetos aprovados.

 Atenciosamente,

Ana Paula Palheta Santana

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Port. n°612/2016-GAB

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PESQUISA

https://proppg.ifpa.edu.br/ultimas-noticias/227-edital-apec
http://cnpq.br/
https://proppg.ifpa.edu.br/ultimas-noticias/227-edital-apec
https://proppg.ifpa.edu.br/ultimas-noticias/227-edital-apec